¹ Galat. vi, 11. — ² Ibid. 12. — ³ Ibid. 13. — ⁴ Matth. xxiii, 15. — ⁵ Galat. vi, 14.

timet, quas prior ut crucifigeretur ille sustinuit, ut vestigia sua sectantibus præberet exemplum.

LXIII. « Neque enim circumcisio aliquid est, neque » præputium. » Servat usque in finem illam indifferentiam, ne quis eum putaret, vel Timothei circumcisione simulate aliquid egisse, vel in cujusquam agere, si forte aliqua talis causa extitisset. Ostendit enim, non ipsam circumcisionem obesse aliquid credentibus, sed spem salutis in talibus observationibus constitutam. Nam et in Actibus Apostolorum hoc modo inveniuntur illi circumcisionem persuadere, ut aliter eos, qui ex Gentibus crediderant, salvos fieri negent posse¹. Non ergo ipsius operis, sed hujus erroris perniciem refellit Apostolus. « Neque » circumcisio » ergo, « aliquid est, neque præputium, » sed nova, inquit, creatura. » Novam creaturam dicit vitam novam per fidem Jesu Christi: et notandum verbum est. Difficile enim inveneris creaturam vocari etiam eos, qui jam credendo in adoptionem filiorum venerunt. Dicit tamen et alio loco: « Si qua igitur in Christo nova » creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia » nova: omnia autem ex Deo². » Ubi autem dicit: « Et » ipsa creatura liberabitur a servitute interitus: » et postea dicit: « Non solum autem, sed et nos ipsi primitias » Spiritus habentes: » discernit eos qui crediderunt ab appellatione creaturæ, quomodo eosdem aliquando homines, aliquando non homines dicit. Nam exprobrans objecit Corinthiis quodam loco, quod adhuc homines essent, ubi ait: « Nonne homines estis, et secundum » hominem ambulatis³? » Quomodo eundem Dominum etiam post resurrectionem, alicubi non hominem appel-

¹ Act. xvi, 3. — ² 2 Cor. v, 17, 18, et Rom. viii, 21. — ³ 1 Cor. iii, 3.

lat, sicut in principio hujus Epistolæ, cum ait: « Non ab » hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Chris- » tum¹; » alicubi autem hominem, sicut illo loco ubi ait: « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et homi- » num homo Christus Jesus². Et quicumque, inquit, » hanc regulam sectantur, pax super illos et misericor- » dia, et super Israël Dei³: » id est, eos qui vere ad vi- sionem Dei præparantur, non qui vocantur hoc nomine, et carnali cæcitate videre Dominum nolunt, quando gra- tiam ejus respuentes servi esse temporum cupiunt.

LXIV. De cætero, inquit, laborem nemo mihi præ- » tet⁴. » Non vult per turbulentas contentiones tædium sibi fieri de re, quantum satis erat, exposita, et in Epis- tola quam ad Romanos scripsit, et hac ipsa. « Ego enim » stigmata Domini Jesu Christi in corpore meo porto: » id est, habeo alios conflictus et certamina cum carne mea, quæ in persecutionibus quas patior, mecum dimicant. Stigmata enim dicuntur notæ quædam pœnarum servi- lium: ut si quis, verbi gratia, servus in compedibus fuerit propter noxam, id est, propter culpam, vel hujusmodi aliquid passus fuerit, stigmata habere dicatur: et ideo in jure manumissionis, inferioris est ordinis. Nunc ergo Apostolus stigmata voluit appellare, quasi notas pœna- rum de persecutionibus, quas patiebatur. Propter culpam enim persecutionis, qua persecutus erat Ecclesias Christi, hæc sibi retribui cognoverat: sicut ab ipso Domino dic- tum est Ananiæ, cum idem illum Ananias tanquam per- secutorem Christianorum formidaret: « Ego illi osten- » dam, inquit, quæ oporteat eum pati pro nomine meo⁵. » Verumtamen propter remissionem peccatorum, in qua

¹ Galat. 1, 1. — ² 1 Tim. 11, 5. — ³ Galat. vi, 16. — ⁴ 1 Cor. 17. — ⁵ Act. ix, 16.

baptizatus erat, omnes illæ tribulationes non ei valebant ad perniciem, sed ad coronam victoriæ proficiebant.

LXV. Conclusio Epistolæ tanquam subscriptio mani- festa est; nam et in nonnullis aliis Epistolis ea utitur: « Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, » fratres. Amen¹.

¹ Galat. vi, 18.

AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

OPERUM

PARS IV.

OPERA ORATORIA.

SERMONUM CLASSIS I.

SERMONES DE SCRIPTURIS.